

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

ที่ SET-2017-002

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2559 โดยสรุปดังนี้

1. ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัท ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบและติดตั้งระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ รวมถึงการให้บริการสถานพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการบำบัดทดแทนด้วยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม (ศูนย์ไตเทียม) และการจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์

2. ภาพรวมของผลการดำเนินงานในช่วงปี 2559

ตั้งแต่ต้นปี 2559 เศรษฐกิจโลกยังคงเผชิญกับความผันผวนมาโดยตลอด จากเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น รวมถึงเหตุการณ์ความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ Brexit และผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐอเมริกาเป็นผลให้เศรษฐกิจโลกขาดความเชื่อมั่นอย่างต่อเนื่อง จนส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจของไทยอีกด้วย

ภาวะเศรษฐกิจไทยในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี 2559 ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากนโยบายส่งเสริมการใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐ ทั้งมาตรการเร่งรัดเบิกจ่ายการลงทุนขนาดเล็ก และโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่ทยอยออกมาตั้งแต่ช่วงเดือนกันยายน 2558 – เมษายน 2559 โดยในไตรมาสสุดท้ายของปี 2559 อัตราการบริโภคมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นจากมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายซื้อสินค้าและบริการ ส่งผลให้การจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการจำหน่ายสินค้าและให้บริการของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้นในช่วงที่ผ่านมา และคาดการณ์ว่าแนวโน้มทางเศรษฐกิจจะดีขึ้นอย่างต่อเนื่องและส่งผลให้ยอดขายสินค้าและบริการในปี 2560 เพิ่มขึ้นสูงกว่าปี 2559 อีกด้วย

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบและติดตั้ง ระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ โดยในปี 2559 บริษัทยังมุ่งเน้นในการขยายตลาดในกลุ่มธุรกิจหลักทั้งอุปกรณ์และระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์อย่างต่อเนื่อง บนความต้องการของกลุ่มผู้บริโภคที่ต้องการน้ำเพื่อการอุปโภคและบริโภคที่ดีและมีคุณภาพ อีกทั้งความคาดหวังที่ต้องการน้ำที่มีคุณภาพอย่างต่อเนื่อง โดย บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทใหญ่”) ได้นำเข้าผลิตภัณฑ์ใหม่ ได้แก่ อุปกรณ์ผลิตโอโซนน้ำ (Ozonated Water) ซึ่งสามารถนำไปประยุกต์ใช้งานได้หลากหลายธุรกิจตามที่บริษัทฯ ทำการตลาดและบริษัทฯ ได้รับรู้รายได้จากสัญญาเช่าอุปกรณ์ผลิตโอโซนน้ำดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้บริษัทยังมีการจัดกิจกรรมทางการตลาดอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ความรู้เกี่ยวกับคุณภาพของน้ำที่เหมาะสม

กับรูปแบบธุรกิจของลูกค้า เช่น ธุรกิจร้านค้าแฟ และธุรกิจซักรีด เป็นต้น รวมถึงการทำกิจกรรมส่งเสริมและให้ความรู้ในการทำความสะดวกและการเช่าซื้อให้แก่ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายตระหนักถึงความสำคัญและยกระดับให้เกิดคุณภาพสินค้าและบริการที่ดีอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ธุรกิจในกลุ่มบริษัทยังยังคงตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคอย่างต่อเนื่อง ประกอบด้วย บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด จำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบ และติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับธุรกิจบริการทางการแพทย์ซึ่งสามารถขยายกลุ่มลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องจนส่งผลให้มียอดจำหน่ายสินค้า (น้ำยาไตเทียม) และการบริการ (งานติดตั้งและซ่อมบำรุงระบบน้ำบริสุทธิ์) เพิ่มขึ้นจนส่งผลให้ธุรกิจโดยรวมมีผลประกอบการเป็นกำไรในปีนี้ บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด ให้บริการสถานพยาบาล สำหรับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการบำบัดทดแทนด้วยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม (สาขาที่ 1 คลินิกเฉพาะทางด้านเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ)) มีทิศทางการเติบโตของธุรกิจที่ดีโดยพิจารณาจากปริมาณคนไข้ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และ บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด จำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์ ซึ่งสามารถดำเนินการติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ได้เสร็จเรียบร้อย และสามารถรับรู้รายได้ตามเป้าหมายที่ได้วางไว้ทำให้มีผลประกอบการเป็นกำไรในปีนี้

3. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	2559	2558	+ / (-)	%
รายได้จากการขายและบริการ	394.31	364.91	29.40	8.06%
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	112.72	101.93	10.79	10.59%
รายได้อื่น	2.79	3.54	(0.75)	(21.19%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(22.72)	(18.03)	4.69	26.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(75.54)	(70.55)	4.99	7.07%
กำไรสุทธิก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	17.25	16.89	0.36	2.13%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.90)	(1.27)	0.63	49.61%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.33)	(2.97)	0.36	12.12%
กำไรสำหรับปี	12.02	12.65	(0.63)	(4.98%)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	(1.65)	-	(1.65)	(100.00%)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	10.37	12.65	(2.28)	(18.02%)
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี				
- ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	12.31	13.00	(0.69)	(5.31%)
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.29)	(0.35)	0.06	17.14%

3.1 รายได้

รายได้รวม (รายได้หลักและรายได้อื่น) ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 28.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.78 จากปีก่อน โดยสามารถจำแนกตามกลุ่มธุรกิจตามข้อมูลในตารางที่แสดงไว้

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ	ปี 2559		ปี 2558		อัตรา การ เติบโต
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	
1. กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ (B1) ¹	98.16	24.89%	75.00	20.55%	30.88%
2. กลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2) ¹	209.20	53.05%	212.78	58.31%	(1.68%)
3. กลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์ (B3) ²	86.95	22.06%	77.13	21.14%	12.73%
รวมรายได้	394.31	100.00%	364.91	100.00%	8.06%

¹B1, B2ประกอบด้วย บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทใหญ่”)

²B3ประกอบด้วย บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด, บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัดและบริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด (“บริษัทย่อย”)

รายได้หลักรวมของบริษัทสำหรับปี 2559 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 29.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.06 จากปีก่อน โดยมีปัจจัยในแต่ละกลุ่มธุรกิจดังต่อไปนี้

กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ (B1)

รายได้ในธุรกิจกลุ่มนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 23.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.88 เนื่องจากในปีนี้เป็นบริษัทใหญ่มีรายได้จากงานโครงการที่เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน อาทิเช่น งานติดตั้งชุดกำจัดของเสียและของเสียติดเชื้อ และงานขยายกำลังการผลิตน้ำประปา ประกอบกับยอดการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์กรองน้ำที่เพิ่มสูงขึ้นจากคุณภาพของงานบริการและสินค้าที่สามารถตอบสนองความต้องการของกลุ่มลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง จึงส่งผลให้ปริมาณธุรกิจในกลุ่มนี้เพิ่มสูงขึ้นอย่างชัดเจน

กลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2)

รายได้ในธุรกิจกลุ่มนี้ลดลง 3.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยหลักเป็นผลมาจากคำสั่งซื้อพิเศษและการส่งมอบสินค้าประเภทเครื่องผลิตน้ำแข็งตามสัญญาขายผ่อนชำระที่ลดลงจากปีก่อน โดยในปี 2558 สามารถส่งมอบเครื่องทำน้ำแข็งและรับรู้รายได้ตามสัญญาได้จำนวน 60 เครื่อง (มูลค่า 14.00 ล้านบาท) ขณะที่ปี 2559 ได้ส่งมอบสำหรับเครื่องทำน้ำแข็งส่วนที่เหลือตามสัญญาและรับรู้รายได้เพียง 15 เครื่อง (มูลค่า 3.51 ล้านบาท) เท่านั้น จึงเป็นเหตุให้รายได้ในกลุ่มนี้ลดลงจากปีก่อน อย่างไรก็ตาม จากความสามารถของการต่อยอดในการจำหน่ายสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำที่ดี ประกอบกับลูกค้าที่เป็นกลุ่มธุรกิจ ร้านอาหาร และธุรกิจร้านค้าแฟฟ ที่มีการขยายสาขาอย่างต่อเนื่อง และกลุ่มธุรกิจดังกล่าวเน้นการใช้สินค้าและบริการของกลุ่มบริษัทฯ เป็นสำคัญ อีกทั้งกลุ่มลูกค้าเดิมที่มีงานซ่อมบำรุงสินค้าตามรอบการใช้งาน (Preventive Maintenance-PM) ที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เหล่านี้ส่งผลให้มีรายได้เข้ามาชดเชยรายได้จากการจำหน่ายสินค้าตามสัญญาผ่อนชำระที่กล่าวมาข้างต้น จึงส่งผลรายได้โดยรวมของกลุ่มธุรกิจนี้ลดลงไม่มากนักเมื่อเทียบกับปีก่อน

กลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์ (B3)

รายได้ในธุรกิจกลุ่มนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 9.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.73 จากปีก่อน เนื่องจากในปี 2559 สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์เข้มข้นสำหรับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม (น้ำยาไตเทียม) และงานโครงการติดตั้งระบบน้ำบริสุทธิ์และงานซ่อมบำรุงเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนจำนวน 20.29 ล้านบาทและมีแนวโน้มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งยอดขายได้จากธุรกิจใหม่ของบริษัท ประกอบด้วย งานจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์ และงานโครงการติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ที่มียอดขายได้จำนวน 11.49 ล้านบาท และรายได้บริการจากสถานพยาบาลไตเทียม (คลินิกเฉพาะทางเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ)) จำนวน 5.69 ล้านบาท ซึ่งมีแนวโน้มของรายได้เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าในปี 2559 จะมีรายได้จากงานตกแต่งสถานที่สำหรับหน่วยไตเทียมและงานจำหน่ายเครื่องไตเทียมลดลง 27.54 ล้านบาท แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของรายได้โดยรวม

3.2 กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2559 และ 2558 จำนวน 112.72 ล้านบาท และ 101.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 28.59 และร้อยละ 27.93 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน ในปี 2559 เมื่อพิจารณาในรายละเอียดจะเห็นว่า ในปี 2559 สามารถจำหน่ายสินค้าและให้บริการในกลุ่มงานโครงการที่มีกำไรขั้นต้นสูงได้เพิ่มขึ้น อาทิเช่น งานโครงการติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ งานติดตั้งระบบน้ำบริสุทธิ์ เป็นต้น ประกอบกับมีรายได้ในกลุ่มสินค้าที่มีกำไรขั้นต้นต่ำลดลง อาทิเช่น งานตกแต่งสถานที่ งานจำหน่ายเครื่องไตเทียม จึงเป็นเหตุให้ในปี 2559 อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

3.3 รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลง 0.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.19 จากปีก่อน โดยหลักเกิดจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลงจากการชำระค่าสินค้าให้กับเจ้าหนี้ต่างประเทศลดลง ซึ่งเป็นผลจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้น

3.4 ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 4.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.01 จากปีก่อน โดยหลักเกิดค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มธุรกิจใหม่ที่เกิดขึ้นตามรายได้ (ปี 2558 กลุ่มธุรกิจใหม่ไม่มีค่าใช้จ่ายในการขาย) ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน (ปรับฐานและการรับพนักงานใหม่เพื่อรองรับการขยายธุรกิจ) โบนัส และค่าใช้จ่ายในการเดินทางของพนักงานในกลุ่มธุรกิจเดิม

3.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ภาพรวมของค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 4.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.07 จากปีก่อน เนื่องจากการปรับผลตอบแทนพนักงานและผู้บริหารประจำปีตามปกติเช่นทุกปี ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของธุรกิจใหม่ 2 บริษัทที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ด้วยธุรกิจดังกล่าวได้เริ่มจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในเดือนมิถุนายนและกรกฎาคม 2558 จึงยังไม่มีกำไรดำเนินงานและมีค่าใช้จ่ายในการบริหารงานไม่สูงนักเมื่อเทียบกับปัจจุบัน

3.6 ผลการดำเนินงาน – สุทธิ

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 0.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.98 จากปีก่อน เนื่องจากปัจจัยด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นสูงกว่าอัตราค่าไรซ์ขึ้นต้นที่ทำได้ จึงส่งผลให้ผลการดำเนินงานลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนทั้งนี้หากพิจารณาการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการขยายตลาดและรองรับการเติบโตของกลุ่มบริษัท เป็นสำคัญ

4. ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่		เพิ่ม(ลด)	%
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558		
สินทรัพย์รวม	466.93	407.05	59.88	14.71%
หนี้สินรวม	107.95	70.72	37.23	52.64%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	358.98	336.33	22.65	6.73%
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว (ล้านหุ้น)	308.42	258.05	50.37	19.52%
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.50	0.50	0.00	0.00%

4.1 สินทรัพย์

ภาพรวมของสินทรัพย์ในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 จำนวน 59.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.71 ทั้งนี้สาเหตุหลักจากได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากกลุ่มผู้ถือหุ้นจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 ในช่วงปลายปีที่ผ่านมาจำนวน 25.19 ล้านบาท จำนวนลูกหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้นจากกลุ่มธุรกิจใหม่และตามปริมาณธุรกิจที่ขยายตัวในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีจำนวน 17.64 ล้านบาท รวมทั้งจำนวนสินค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 11.16 ล้านบาทจากสินค้าคงเหลือของธุรกิจใหม่ 2 บริษัทและคำสั่งซื้อสินค้าในช่วงปลายปีเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจในปี 2560

4.2 หนี้สิน

ภาพรวมของหนี้สินเพิ่มขึ้น 37.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.64 จากปีก่อน ทั้งนี้สาเหตุหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 15.04 ล้านบาทจากคำสั่งซื้อสินค้าในเดือนธันวาคม 2559 เพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่จำหน่ายในไตรมาสแรกของปี 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 16.28 ล้านบาทเพื่อลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (คลินิกเฉพาะทางเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ)) และภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานที่เพิ่มขึ้นจำนวน 3.51 ล้านบาทจากการเพิ่มขึ้นของพนักงานและการเพิ่มผลตอบแทนให้แก่พนักงานที่มีอายุงานครบ 10 ปี

4.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ภาพรวมของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 22.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.73 จากสิ้นปี 2558 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ประกอบด้วย การเพิ่มขึ้นจากการรับชำระเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (FVC-W1) จำนวน 50.37 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 25.19 ล้านบาท และผลการดำเนินงานในปี 2559 ที่เป็นกำไรสุทธิจำนวน 12.02 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 258.05 ล้านหุ้น สำหรับผลการดำเนินงานปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.050 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 12.91 ล้านบาท ดังกล่าวจึงเป็นเหตุให้ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวมเพิ่มขึ้น

5. งบกระแสเงินสด

สำหรับปี 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเคลื่อนไหวรวมในทุกกิจกรรมลดลงสุทธิ 3.85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยแยกเป็นรายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรมดังนี้

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	2559	2558	+ / (-)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	8.81	1.12	7.69
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(10.67)	(79.71)	69.04
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	25.19	105.77	(80.58)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	23.33	27.18	(3.85)

5.1 กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ภาพรวมบริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิเพิ่มขึ้น 7.69 ล้านบาท รายการที่สำคัญจากกิจกรรมดำเนินงาน มีดังนี้

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีกระแสเงินสดรับลดลง 33.66 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน (เงินสดรับลดลง) สาเหตุสำคัญมาจากลูกหนี้การค้า ซึ่งเกิดจากยอดจำหน่ายสินค้าที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัทย่อย 3 บริษัทในไตรมาสสุดท้ายของปี (ปีก่อนมีบริษัทย่อยเพียง 1 บริษัท) และยังไม่ถึงกำหนดชำระ ประกอบกับลูกหนี้การค้าของบริษัทใหญ่รายหนึ่งที่ให้บริการแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 ของปี 2559 แต่อยู่ระหว่างขั้นตอนจ่ายชำระตามระบบราชการจึงไม่สามารถรับชำระหนี้จากลูกหนี้รายดังกล่าวได้ทันสิ้นปี 2559 (รับชำระในเดือนมกราคม 2560)

2. เงินสดใช้ไปจากการจำหน่ายสินค้าตามสัญญาผ่อนชำระลดลง 9.49 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน (เงินสดรับเพิ่มขึ้น) เนื่องจากในปี 2558 มีการจำหน่ายเครื่องทำน้ำแข็งให้กับลูกค้ารายหนึ่งตามสัญญาขายผ่อนชำระจำนวน 60 เครื่องเมื่อเทียบกับปี 2559 ที่มีการจำหน่ายตามสัญญาขายผ่อนชำระเพียง 15 เครื่อง เท่านั้น

3. เจ้าหนี้การค้ามีกระแสเงินสดรับเพิ่มขึ้น 17.24 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน (เงินสดรับเพิ่มขึ้น) เนื่องจากการสั่งซื้อสินค้าในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัทและยังไม่ถึงกำหนดชำระ โดยเฉพาะธุรกิจใหม่ 2 บริษัทที่มีเจ้าหนี้การค้าจากคำสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 9.32 ล้านบาท (ปีก่อนไม่มียอดเจ้าหนี้การค้า)

4. กระแสเงินสดได้มาจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 6.31 ล้านบาท จากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นตามกระแสเงินสดจากรายการเจ้าหนี้การค้าตามที่กล่าวมาแล้ว

5.2 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนลดลง 69.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2558 มีการลงทุนระยะยาวในสินทรัพย์ถาวรมูลค่าสูงหลายรายการ อาทิเช่น ที่ดิน อาคารพาณิชย์ และเครื่องไต้เทียม สำหรับให้บริการฟอกเลือดของบริษัทย่อย ซึ่งจะแตกต่างจากปีปัจจุบันที่มีการลงทุนโดยทั่วไปเกี่ยวกับสินทรัพย์ประเภทเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน เครื่องมือและอุปกรณ์

5.3 กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง 80.58 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน รายการที่สำคัญจากกิจกรรมจัดหาเงิน มีดังนี้

1. เงินสดรับชำระเงินเพิ่มทุนลดลงจากปีก่อน 92.42 ล้านบาท (ปี 2559 เพิ่มทุน 25.19 ล้านบาท ปี 2558 เพิ่มทุน 117.61 ล้านบาท)

2. เงินสดจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.50 ล้านบาท (ปี 2559 จ่ายเงินปันผล 12.91 ล้านบาท ปี 2558 จ่ายเงินปันผล 8.40 ล้านบาท)

3. เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นสุทธิจากปีก่อน 11.28 ล้านบาท เนื่องจากการขยายธุรกิจในคลินิกเฉพาะทางเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ) ในปี 2558 ซึ่งต้องลงทุนในอสังหาริมทรัพย์มูลค่าสูงหลายรายการตามที่กล่าวมาแล้วในหัวข้อกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน

6. อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		
	2559	2558	+ / (-)
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.99	4.65	(0.66)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.04	2.15	(0.11)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	81	90	(9)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	226	214	12
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.59%	27.93%	0.66%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	4.37%	4.63%	(0.26%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.03%	3.43%	(26.87%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	3.46%	4.64%	(1.18%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.75%	3.65%	(0.90%)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.30	0.21	0.09
ข้อมูลต่อหุ้น**			
กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.05	0.06	(0.01)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.16	1.30	(0.14)

หมายเหตุ **

- กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐานของปี 2558 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจำนวน 233 ล้านหุ้น มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของปี 2558 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 258 ล้านหุ้น
- กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐานของปี 2559 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจำนวน 263 ล้านหุ้น มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของปี 2559 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นปี 2559 จำนวน 308 ล้านหุ้น

6.1 อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วลดลงจากปีก่อน 0.66 และ 0.11 เท่าตามลำดับ เนื่องจากในปี 2558 บริษัทมีการรับชำระเงินเพิ่มทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 117.61 ล้านบาท หากแต่ปี 2559 มีเงินสดรับจากการเพิ่มทุนเพียงจำนวน 25.19 ล้านบาท ประกอบกับในช่วงต้นปี 2559 มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินจำนวน 16.28 ล้านบาท สำหรับลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพื่อขยายธุรกิจ (ปี 2558 ไม่มีเงินกู้ยืมคงเหลือ) จึงเป็นเหตุให้อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน หากแต่เมื่อพิจารณาสภาพคล่องจากกระแสเงินสดและเงินรับชำระจากการเพิ่มทุนคงเหลือในปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดรับดีกว่าปีก่อน ย่อมแสดงให้เห็นว่า บริษัทยังสภาพคล่องที่ดีในการจ่ายชำระหนี้และเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

ระยะเวลาในการจัดเก็บหนี้ในปี 2559 เร็วขึ้นจากปีก่อน เป็นผลมาจากนโยบายการติดตามหนี้ร่วมกันระหว่างฝ่ายการเงินและฝ่ายขาย

ระยะเวลาในการจำหน่ายสินค้าในปี 2559 ช้าลงจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากในปี 2559 มีการสั่งซื้อสินค้าในกลุ่มที่มีมูลค่าสูงตามคำสั่งซื้อพิเศษ รวมทั้งสินค้าใหม่ที่สามารถเปิดตลาดได้ในปี 2559 และคำสั่งซื้อเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจใหม่ 2 บริษัท (ปี 2558 บริษัทย่อยไม่มีสินค้าคงเหลือ) จึงทำให้สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน และเป็นเหตุให้ระยะเวลาการจำหน่ายสินค้าในปี 2559 เพิ่มขึ้นไปในแนวทางเดียวกัน

6.2 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

ความสามารถในการสร้างอัตรากำไรขึ้นในปี 2559 เป็นไปในทิศทางที่ดีเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าในกลุ่มที่สามารถทำกำไรขึ้นต้นได้มากกว่าปีก่อน อาทิเช่น งานติดตั้งระบบน้ำบริสุทธิ์ งานโครงการติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ เป็นต้น และการบริหารงานในปี 2559 มุ่งเน้นการขยายธุรกิจจึงได้เตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการขยายธุรกิจ อาทิเช่น การเพิ่มอัตราพนักงานฝ่ายขาย ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อเข้าพบลูกค้า รวมทั้งค่าใช้จ่ายฝ่ายบริหารเพื่อสนับสนุนฝ่ายขายเป็นสำคัญ จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในปีนี้เพิ่มขึ้นสูงกว่าปีก่อน ยังผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลงต่ำกว่าปีก่อนเล็กน้อย

6.3 อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในเดือนธันวาคม 2559 มีการรับชำระเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือหุ้น (FVC-W1) จำนวน 25.19 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในขณะที่ผลประกอบการในปี 2559 อยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อน ประกอบกับการลงทุนในทรัพย์สินถาวรเพื่อขยายธุรกิจของหน่วยใดเทียมในโรงพยาบาลรัฐบาลแห่งหนึ่ง และยอดขายในไตรมาสสุดท้ายที่สูงกว่าปีก่อน ทั้งหมดนี้จึงส่งผลให้อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์และอัตราส่วนผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นลดลง อันเนื่องมาจากระยะเวลาที่จำกัด จึงส่งผลให้ทรัพย์สินที่ลงทุนยังไม่สามารถสร้างผลตอบแทนที่ชัดเจนได้ในปีนี้

6.4 อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

การกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (คลินิกเฉพาะทางเวชกรรมใดเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ)) โดยธุรกิจดังกล่าวเริ่มสร้างผลตอบแทนครั้งแรกในไตรมาสแรกของปี 2559 ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าตามคำสั่งซื้อสินค้าในช่วงปลายปี เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในปี 2560 และการเพิ่มขึ้นของเงินรับล่วงหน้าค้ำมัดจำสินค้าจากปีก่อน ย่อมสะท้อนให้เห็นว่า หนี้สินจากการลงทุนที่มีกำลังสร้างผลตอบแทนให้กับบริษัทอย่างต่อเนื่อง และหากพิจารณาถึงกลุ่มเจ้าหนี้การค้าและเงินรับล่วงหน้าที่เกิดขึ้น ย่อมบ่งชี้ให้เห็นว่า ปริมาณธุรกิจของบริษัทจะมีการขยายตัวจาก คำสั่งซื้อจากลูกค้าและสามารถสร้างยอดขายที่ดีในอนาคตต่อไป ซึ่งจะส่งผลดีต่อสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทที่จะสามารถชำระหนี้เงินกู้และดอกเบี้ยที่ดีอีกด้วย

7. ทิศทางของบริษัทในปี 2560

ภาพรวมของเหตุการณ์สำคัญมีดังนี้

7.1 บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับสถานพยาบาลเพื่อให้บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมให้กับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้าย โดยในปี 2559 มีผู้ป่วยเข้ารับบริการบำบัดทดแทนด้วยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนเต็มอัตรา และได้เพิ่มเครื่องไตเทียมในปี 2560 เพื่อให้สามารถรองรับผู้ป่วยได้มากขึ้น นอกจากนี้วันที่ 21 ธันวาคม 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาจ้างเหมาบริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมเพื่อเป็นหน่วยไตเทียมกับโรงพยาบาลรัฐบาลแห่งหนึ่ง ซึ่งได้ทำพิธีเปิดหน่วยไตเทียมอย่างเป็นทางการแล้วเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2560 และเริ่มให้บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมครั้งแรกในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ผ่านมา

7.2 บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด ในปี 2559 บริษัทดำเนินการจำหน่ายและติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ ให้กับลูกค้าเป็นที่เรียบร้อยแล้วจำนวน 6 ราย รวมมูลค่า 10.71 ล้านบาท และในช่วงปลายปีบริษัทได้นำเข้าสินค้าเพื่อติดตั้งระบบท่อลมรับ-ส่งเอกสารและพัสดุภัณฑ์ตามสัญญาว่าจ้างกับลูกค้าจำนวน 2 ราย มูลค่าตามสัญญา 2.29 ล้านบาท ซึ่งได้ลงนามในสัญญาว่าจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และมีกำหนดติดตั้งให้แล้วเสร็จในเดือนมีนาคม 2560 และเดือนกรกฎาคม 2560

7.3 บริษัท เออร์วิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในปี 2559 บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในงานโครงการติดตั้งระบบน้ำบริสุทธิ์สำหรับหน่วยไตเทียมที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2560 ได้รับคำสั่งซื้องานโครงการติดตั้งระบบน้ำบริสุทธิ์และตกแต่งสถานที่จากลูกค้าแล้ว 6 ราย มูลค่ารวม 10.37 ล้านบาท และปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการติดตั้งให้กับลูกค้า รวมทั้งยอดการจำหน่ายน้ำยาไตเทียมยังสามารถขยายตัวในกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้อย่างต่อเนื่องอีกด้วย

7.4 บริษัทสามารถดำเนินการติดตั้งเครื่องผลิตโอโซนน้ำ (Ozonated Water) ให้กับลูกค้ารายแรกได้อย่างเรียบร้อยในไตรมาสที่สามของปี 2559 ซึ่งส่งผลให้บริษัทสามารถนำเสนองานและได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง

7.5 สานต่อการนำเสนอผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นเครื่องผลิตน้ำต่อต้านอนุมูลอิสระเพื่อสุขภาพและผลิตน้ำโอโซนสำหรับใช้ฆ่าเชื้อโรคภายในเครื่องเดียวกัน (Biowell) และตู้น้ำดื่มไฮยีน (Waterlogic) ซึ่งถือเป็นนวัตกรรมใหม่ของสินค้าที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์และระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ในประเทศไทยต่อกลุ่มลูกค้าเป้าหมายที่วางไว้และผลักดันให้สินค้าเข้าถึงมือผู้บริโภคในจำนวนที่มากขึ้นหลังจากที่มีการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ไปแล้วในปี 2558

7.6 บริษัทและบริษัทย่อยมุ่งเน้นการส่งเสริมให้ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายตระหนักถึงความสำคัญของคุณภาพน้ำ เทคโนโลยีใหม่ๆ ของระบบน้ำ รวมถึงนวัตกรรมการฆ่าเชื้อโรคสำหรับอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่มผ่านงานสัมมนาที่จัดขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการนำเทคโนโลยีด้านการบริหารจัดการลูกค้า Application: Cloud for Customer มาใช้เพื่อช่วยในการจัดการงานขายและบริการ

ขอแสดงความนับถือ

วิจิตร เตชะเกษม
(ดร.วิจิตร เตชะเกษม)
กรรมการผู้จัดการ